Уголовное дело № 1-242/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 14 сентября 2017 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Фирсанова А.В.,

при секретарях судебного заседания Мишиной Т.Г., Марченко О.А., Андриановой Н.В.,

с участием: государственных обвинителей – помощника Егорьевского городского прокурора Хребет Н.С., старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н., помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Твалавадзе Б.Д., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а так же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл, продав за 

<

данные изъяты> рублей ФИО1, выступающему в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», два свертка с находящимся в них наркотическим средством – гашиш, которое внесено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. 

Он же (ФИО5), в точно неустановленное время одного из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, которое внесено в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства, для его дальнейшей незаконной реализации (сбыта) мелкими партиями за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Далее, в указанный период времени, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в значительном размере, ФИО5, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовал по не менее чем 

<

данные изъяты> сверткам приобретенное им наркотическое средство, после чего часть наркотического средства, находящегося в двух свертках массой 

<

данные изъяты> грамма, незаконно сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером, незаконно хранил для дальнейшего сбыта. Однако, ФИО5, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, до конца не успел по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотическое средство – гашиш, предназначенное для незаконного сбыта, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, из кармана куртки, принадлежащей ФИО5; наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и показал, что употребляет гашиш лет 7, последние 2-3 года реже, лечение не проходил, поскольку зависимости у него не имеется. Лично он приобретал гашиш из рук в руки, иногда через закладки, партиями по 

<

данные изъяты>, самое большое 

<

данные изъяты> грамм за 

<

данные изъяты> рублей, который потом делил, фасовал в фольгу, употреблял как лично, так и продавал своим знакомым так же из рук в руки за 

<

данные изъяты> рублей за кусочек. Хранил он гашиш в гараже, в автомашине и в квартире. ФИО1 он знает около трех лет, познакомился с тем через своих друзей, поддерживал с ним дружеские отношения, они общались, созванивались, тот иногда приобретал у него (ФИО5) гашиш, иногда употребляли гашиш совместно. За три дня до произошедшего ФИО1 позвонил ему (ФИО5) на телефон, спросил, есть ли у него наркотическое средство, на что он ему ответил, что нет, поскольку на тот момент у него (ФИО5) не было наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова позвонил ему на телефон и спросил, есть ли два «куска», на что он (ФИО5) ему ответил, что бы тот заходил к нему, поскольку гашиш на тот момент у него уже имелся, он приобрел его ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, в обеденное время ФИО1 пришел к нему на работу в автосервис, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ему 

<

данные изъяты> рублей, за что он (ФИО5) передал ФИО1 пару «кусков» гашиша, после чего ФИО1 ушел, сказав, что придет завтра и еще приобретет у него гашиш. Через 

<

данные изъяты> минут после ухода ФИО1 в автосервис пришли сотрудники полиции, спросили, есть ли что-либо у него (ФИО5) запрещенного, предложили выдать. Он сообщил им, что в куртке, которая находилась в углу на вешалке в автосервисе и принадлежала ему, имеется два «куска» гашиша. Сотрудники полиции досмотрели куртку, из которой достали колпачок из-под бахил, в котором находилось два кусочка гашиша, которые изъяли. Затем сотрудники полиции досмотрели его, изъяли находившиеся в карманах его одежды телефон и денежные средства, в числе которых были 

<

данные изъяты> рублей, переданных ему ФИО1. Так же он сообщил сотрудникам полиции, что в автомашине «

<

данные изъяты>», которая принадлежит ему и в тот день он на ней передвигался, также лежит колпачок из-под бахил, а в нем пять кусочков гашиша. Сотрудники полиции досмотрели его автомашину, изъяли наркотическое средство о котором он сообщил. После его (ФИО5) отвезли в отдел наркоконтроля, где стали допрашивать, где он им добровольно сообщил, что у него дома по адресу: 

<

адрес>, в квартире так же есть гашиш. После чего проехали к нему на квартиру, где он выдал сотрудникам полиции один целый пятиграммовый кусок гашиша и четыре маленьких, которые находились в колпачке из-под бахил. Так же, помимо указанного им (ФИО5) наркотического средства, сотрудники полиции у него дома изъяли весы, с помощью которых он делил гашиш, зажигалку и колпачок, через который он курил. Приобретенное им наркотическое средство – гашиш ранее составляло единое целое, которое он самостоятельно разделил дома, расфасовал, часть намеривался употребить сам, а часть продать знакомым. В содеянном он раскаивается, сожалеет о случившемся, понимал, что совершает преступление. Добавил, что сотрудничал со следствием, давал признательные показания, добровольно выдал имевшееся наркотическое средство, оказывал содействие. Им добровольно, без оказания какого-либо воздействия была написана явка с повинной.

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО5, данные им в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), из которых следует, что примерно года четыре назад, он решил заняться сбытом наркотического средства – гашиш, на территории города 

<

адрес> Гашиш решил продавать методом из руки в руки при личной встрече. Продавал только знакомым лицам, которых он знает. Гашиш он стал брать у своего знакомого по имени А.. Полных данных А. он не знает, где проживает – также не знает, но знает, что в городе 

<

адрес>. С А. он познакомился через знакомых в общей компании. Где А. берет «гашиш», он не знает, никогда у него не интересовался. У А. он всегда брал наркотическое средство «гашиш» лично при личной встрече. Наркотическое средство он брал у А. одним кустом, массой 

<

данные изъяты> грамм по цене 

<

данные изъяты>. Из приобретенного наркотического средства, он немного употреблял сам, а остальную часть фасовал и продавал. Для этой цели (для того, чтобы фасовать наркотическое средство), он приобрел в одном из магазинов города 

<

адрес> где точно не помнит, весы. Наркотическое средство у А. он брал общим весом, после этого, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, фасовал по мелким сверткам в фольгу, приобретенную в магазине. Из приобретенного им наркотического средства – гашиш, получалось всегда 

<

данные изъяты> свертка. Данные свертки он всегда продавал примерно за 1-2 дня. Наркотическое средство он продавал по 

<

данные изъяты> рублей за один условный грамм. Лица, которые приобретали у него наркотическое средство, созванивались с ним по телефону. Наркотическое средство он фасовал тогда, когда жены не было дома. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, жена не знала, ей он об этом никогда не говорил. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ему на его сотовый телефон №, позвонил его знакомый ФИО1 по клички «К.», которого он знает примерно на протяжении двух лет, познакомился с ним в общей компании. Позвонив ему, он спросил, есть ли у него гашиш и пояснил, что ему необходимо два свертка. Он ему сказал, что у него есть наркотическое средство – гашиш, и договорился с ним встретиться в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В автосервисе он неофициально подрабатывал, занимался ремонтом машин. В данном автосервисе он подрабатывал на протяжении двух лет. Работал там всегда не официально. Гашиш, который он продал А., он приобрел у своего знакомого А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, встретившись с ним на 

<

адрес>. Приобрел он 

<

данные изъяты> грамм за 

<

данные изъяты> рублей. После того, как он приобрел наркотик, он пошел домой, где расфасовал его по мелким сверткам, часть из которых он отнес в гараж, а часть оставил дома, несколько свертков положил в куртку для того, чтобы его продать. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в автосервис приехал А., который дал ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а он ему дал два свертка. Сразу после этого к нему подошли сотрудники полиции, и пояснили, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». После этого был произведен осмотр помещения, в ходе которого у него было изъято два свертка, которые он также хотел продать и были приготовлены у него для дальнейшего сбыта. После этого у него в квартире и в машине были изъяты еще свертки с наркотическим средством – гашиш, которые были приготовлены также для дальнейшей продажи. Конфликтов у него никогда с А. не было, долгов у них с ним также не было. Продавая наркотическое средство ФИО6, он понимал, что он совершает преступление и что за это предусмотрена уголовная ответственность. Вину свою признает, желает активно сотрудничать с правоохранительными органами, в содеянном раскаивается. 

После оглашения изложенных выше показаний, подсудимый ФИО5 пояснил, что полностью поддерживает их, дополнений не имеет, показания давал добровольно, рассказывал все, как происходило, давление на него не оказывалось, сотрудничал со следствием, полностью признает себя виновным.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив доводы сторон обвинения и защиты, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО5 в совершении указанных выше преступлений, помимо признания им своей вины в судебном заседании, установлена собранными и исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного в настоящем судебном заседании, и данными им в ходе предварительного следствия (т

<

данные изъяты>), правильность которых он подтвердил в судебном заседании, о том, что у него имеется знакомый по имени С. – это подсудимый, которого знает он больше года, отношения с ним, как у знакомых, неприязненных отношений к нему не имеет, который занимался продажей наркотического средства – гашиш по цене 

<

данные изъяты> рублей за один условный грамм. С. пользуется телефонным номером №. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в ходе беседы он рассказал сотрудникам полиции о том, что у него имеется знакомый по имени С., который торгует наркотическим средством – гашиш. Ему было предложено принять участие в проведении оперативного-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он согласился, о чем собственноручно написал заявление о добровольном участии в ОРМ. Далее в кабинет были приглашены двое понятых, ранее их не знал. В их присутствии он был досмотрен, при нем был обнаружен только сотовый телефон. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами – купюра 

<

данные изъяты> рублей, купюра 

<

данные изъяты> рублей и купюра 

<

данные изъяты> рублей. С этих купюр предварительно были сняты копии. Далее ему выдали видеозаписывающую аппаратуру. Далее сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых досмотрели автомобиль, каких-либо запрещенных предметов в нем обнаружено не было. После этого он созвонился с С. по его номеру телефона и сообщил ему, что у него имеются деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей и что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш два свертка. С. пояснил ему, что у него имеется гашиш, и что бы он подходил в автосервис. Он знал, что С. подрабатывал в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С. часто продавал именно там. Приехав вместе с сотрудниками полиции и понятыми к району 

<

адрес>, он вышел из автомашины и направился в сторону автосервиса. Зайдя в автосервис, он передал С. деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ему были выданы сотрудниками полиции, а С. передал ему два фольгированных свертка с гашишем. Он взял эти свертки и они разошлись. Он направился к автомашине, где его уже ждали сотрудники полиции и понятые, в присутствии которых он выдал сотрудникам полиции приобретенное у С. наркотическое вещество – гашиш. Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. Так же он выдал видеозаписывающую аппаратуру, которую ему также выдавали сотрудники полиции. После этого они проехали в отделение наркоконтроля, где была просмотрена видеозапись при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее запись была перезаписана на СД-диск, который был упакован потом в бумажный конверт, скреплен подписями и печатью.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в настоящем судебном заседании о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года, допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, он участвовал в качестве понятого по приглашению сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия, где так же участвовал второй понятой по имени А., фамилию в настоящий момент его не помнит, и человек, который осуществлял закупку. В его присутствии закупщик позвонил подсудимому, которого тогда впоследствии он увидел в первый раз, неприязненных отношений к нему не имеет, и договорился о приобретении наркотического средства, тот согласился. Закупщика досмотрели, ничего запрещенного не обнаружили, затем ему выдали рубашку с закрепленной аудио и видео фиксацией, выдали денежные средства, с которых предварительно сняли копии, сумму которых в настоящий момент он не помнит, после чего все участвующие – он, второй понятой, закупщик и двое сотрудников полиции проследовали к автомобилю, который так же досмотрели, ничего запрещенного обнаружено не было. После все проехали к автосервису, где закупщик вышел, проследовал в гараж, затем вернулся в машину, где сообщил, что приобрел наркотическое средство – гашиш, которое передал сотрудникам полиции. Данное наркотическое средство было упаковано в конверт, который опечатывался и на котором они расписывались. После двое сотрудников полиции, он и второй понятой пошли в гараж, куда ходил закупщик. В автосервисе находился подсудимый, был один, которому сотрудники полиции представились, объяснили, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие, спросили есть ли у него еще запрещенные вещества. Наркотики были изъяты из куртки и из автомашины, которые находились в гараже, так же были изъяты банковские карточки, мобильный телефон, денежные средства, в числе которых были денежные средства, которые ранее выдавались закупщику. После все проследовали в квартиру к подсудимому на 

<

адрес>, дом точно не помнит, где так же были изъяты наркотические средства, электронные весы. Изъятые наркотические средства и весы были так же упакованы в конверт, опечатаны, на конвертах все поставили свои подписи. Все наркотические средства находились в фольге. Подсудимый сопротивления не оказывал, все происходило добровольно, давления на него никто не оказывал, тот добровольно сообщал об имевшемся у него наркотическом средстве в куртке, в автомашине, дома. Потом проехали все в отдел, где переписали видеоматериал на СД-диск, просмотрели в его присутствии, затем опечатали. На закупщика, равно как и на него, так же никто давления не оказывал, все происходило добровольно.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в настоящем судебном заседании, и данными им в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), правильность которых он подтвердил в судебном заседании, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. В кабинете также находился еще один мужчина – ФИО4, который также как и он был представителем общественности. Также в кабинете находился незнакомый ему мужчина, как позже выяснилось – ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что он будет выступать в роли «покупателя» наркотического средства – гашиш при проведении ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени С.. В их присутствии ФИО1 был досмотрен, при нем был обнаружен только принадлежащий ему сотовый телефон. Далее А. были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами – 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей. С этих купюр предварительно были сняты копии. Далее ему выдали видеозаписывающую аппаратуру. Далее сотрудники полиции в их присутствии досмотрели автомобиль, каких-либо запрещенных предметов в нем обнаружено не было. После этого ФИО1 созвонился с мужчиной, которого называл С. и сообщил ему, что у него имеется 

<

данные изъяты> рублей и что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш. Далее они проехали на 

<

адрес> в район автосервиса, где ФИО1 вышел из машины и направился в автосервис. Через некоторое время ФИО1 вернулся к ним в автомашину, в присутствии их и сотрудников полиции выдал сотрудникам полиции два свертка в фольге. ФИО6 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, которое он только что приобрел у мужчины по имени С. в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. Затем был задержан мужчина, как потом выяснялось – им оказался ФИО5 подсудимый, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе административного задержания у ФИО7 было обнаружено и изъято: деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в числе которых были деньги, которые ранее выдавались ФИО1, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с двумя сим-картами. Все изъятые вещи были упакованы в бумажные конверты. Далее ему предложили принять участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествия, на что он согласился. В его присутствии ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>, где в куртке, висящей на стене на вешалке, обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось два фольгированных свертка, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Далее была осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящая около 

<

адрес>, в салоне обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось пять фольгированных свертков, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» (Банк 

<

данные изъяты>), пластиковая карта «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), оформленные на имя ФИО8. Далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось четыре фольгированных свертка, а также один фольгированный сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Также по данному адресу были изъяты электронные весы. Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный Колесников пояснил, что наркотическое средство – гашиш было подготовлено им для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые вещи были упакованы в отдельные конверты. В ходе осмотра места происшествия в гараже и в машине велась видеосъемка. После этого они проехали в отделение наркоконтроля, где были просмотрены все видеозаписи при проведении ОРМ «Проверочная закупка», при административном задержании, при осмотрах мест происшествия. Далее записи были перезаписаны на СД-диски, диски были упакованы в бумажные конверты, скрепленные подписями и печатью. Колесников сопротивления не оказывал, все происходило добровольно, давления на него никто не оказывал, тот добровольно сообщал об имевшемся у него наркотическом средстве в куртке, в автомашине, дома. На ФИО1, равно как и на него, на второго понятого так же никто давления не оказывал, все происходило добровольно.

Показаниями свидетеля ФИО, допрошенного в настоящем судебном заседании, и данными им в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), правильность которых он подтвердил в судебном заседании, о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченным ФИО2, в результате ОРМ, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> было установлено, что на территории 

<

адрес> ФИО5, может заниматься незаконным сбытом наркотического средства «гашиш». С целью подтверждения и документирования его преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступил ФИО1, который добровольно согласился выступить в роли закупщика наркотического средства. В кабинет были приглашены двое понятых. В их присутствии ФИО1 был досмотрен, при нем был обнаружен только принадлежащий ему сотовый телефон. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами – 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей. С этих купюр предварительно были сняты копии. Далее ему выдали видеозаписывающую аппаратуру. Далее был досмотрен автомобиль, каких-либо запрещенных предметов в нем обнаружено не было. После этого ФИО1 созвонился с С. и сообщил ему, что у него имеется 

<

данные изъяты> рублей и что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш. Далее они проехали на 

<

адрес> в район автосервиса, где ФИО1 вышел из машины и направился в автосервис. Через некоторое время ФИО1 вернулся к ним в автомашину, в присутствии понятых выдал два свертка. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, которое он только что приобрел у мужчины по имени С. в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. Затем был задержан мужчина, который представился как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе административного задержания у ФИО7 было обнаружено и изъято: деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с двумя сим-картами. Все изъятые вещи были упакованы в бумажные конверты. Далее, ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>, где в куртке, которая висела на стене, обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось два фольгированных свертка, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Далее была осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящая около 

<

адрес>, в салоне обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось пять фольгированных свертков, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» (Банк 

<

данные изъяты>), пластиковая карта «

<

данные изъяты>), оформленные на имя ФИО8. Далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось четыре фольгированных свертка, а также один фольгированный сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Также по данному адресу были изъяты электронные весы. Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный Колесников пояснил, что наркотическое средство – гашиш было подготовлено им для дальнейшего сбыта на территории города 

<

адрес>. Все изъятые вещи были упакованы в отдельные конверты. В ходе осмотра места происшествия в гараже и в машине велась видеосъемка. После этого они проехали в отделение наркоконтроля, где были просмотрены все видеозаписи при проведении ОРМ «Проверочная закупка», при административном задержании, при осмотрах места происшествия. Далее записи были перезаписаны на СД-диски, которые были упакованы в бумажные конверты, скрепленные подписями и печатью. Добавил, что при задержании Колесников сопротивления не оказывал, тот понимал, за что его задержали, давал правдивые показания, добровольно сообщил об имевшемся у него наркотическом средстве – гашиш в куртке, автомашине и в квартире по месту проживания.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в настоящем судебном заседании, и данными им в ходе предварительного следствия (т

<

данные изъяты>), правильность которых он подтвердил в судебном заседании, о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченным ФИО, в результате ОРМ, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> было установлено, что на территории города 

<

адрес> ФИО5, может заниматься незаконным сбытом наркотического средства «гашиш» по цене 

<

данные изъяты> рублей за условный вес, равный примерно одному грамму. С целью подтверждения и документирования его преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступил ФИО1, который добровольно согласился выступить в роли закупщика наркотического средства. В кабинет были приглашены двое понятых. В их присутствии ФИО1 был досмотрен, при нем был обнаружен только принадлежащий ему сотовый телефон. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами – 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей. С этих купюр предварительно были сняты копии. Далее ему была выдана видеозаписывающая аппаратура. Далее был досмотрен автомобиль, каких-либо запрещенных предметов в нем обнаружено не было. После этого ФИО1 созвонился с С. и сообщил ему, что у него имеется 

<

данные изъяты> рублей и что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш, на что Колесников ответил согласием. Далее они проехали на 

<

адрес> в район автосервиса, где ФИО1 вышел из машины и направился в автосервис. Через некоторое время ФИО1 вернулся к ним в автомашину, в присутствии понятых выдал два свертка. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, которое он только что приобрел у мужчины по имени С. в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. Затем был задержан мужчина, который представился как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе административного задержания у ФИО7 было обнаружено и изъято: деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в числе которых были деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей переданные ему ФИО1, а так же мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с двумя сим-картами, которые были упакованы в бумажные конверты. Далее, ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение гаража по адресу: 

<

адрес>, где в куртке, которая висела на стене, обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось два фольгированных свертка, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Далее была осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, стоящая около 

<

адрес>, в салоне обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось пять фольгированных свертков, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш, пластиковая карта «

<

данные изъяты>), пластиковая карта «

<

данные изъяты>), оформленные на имя ФИО8. Далее, был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находилось четыре фольгированных свертка, а также один фольгированный сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия задержанного ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство – гашиш. Также по данному адресу были изъяты электронные весы. Участвующий в ходе осмотра места происшествия задержанный Колесников, пояснил, что наркотическое средство – гашиш, было подготовлено им для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Все изъятые вещи были упакованы в отдельные конверты. В ходе осмотра места происшествия в гараже и в машине велась видеосъемка. После этого они проехали в отделение наркоконтроля, где были просмотрены все видеозаписи при проведении ОРМ «Проверочная закупка», при административном задержании, при осмотрах мест происшествия. Далее записи были перезаписаны на СД-диски, диски были упакованы в бумажные конверты, скрепленные подписями и печатью. Добавил, что при задержании Колесников сопротивления не оказывал, давал правдивые показания, оказывал содействие следствию, добровольно сообщив об имевшемся у него наркотическом средстве – гашиш в куртке, автомашине и в квартире по месту проживания.

Доказательствами виновности подсудимого так же являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол явки с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого тот чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 два свертка с наркотическим средством – гашиш. Вину полностью признает и раскаивается в содеянном. Изъятое у него наркотическое средство было подготовлено им для дальнейшего сбыта (

<

данные изъяты>).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, в автосервисе ФИО5 сбыл ФИО1 два фольгированных свертка с наркотическим средством «гашиш» (т. 

<

данные изъяты>

Материалы оперативно-розыскной деятельности, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выступающий в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобрел у ФИО5 два фольгированных свертка с наркотическим средством – гашиш, которое затем добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В материале имеется протокол проверочной закупки, согласно которому ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, и видеозаписывающая аппаратура (т. 

<

данные изъяты>).

Протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО5, при котором были обнаружены и изъяты денежные средства, в числе которых имелись денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей с серийным номером 

<

данные изъяты> денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей с серийным номером 

<

данные изъяты> и денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей с серийным номером 

<

данные изъяты>, а так же мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами, которые в последующем были упакованы в бумажные конверты, скрепленные подписями понятых и печатью. К протоколу прилагается диск с видеозаписью (т

<

данные изъяты>).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета, представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма (1 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 2 объект – 

<

данные изъяты> грамма). При производстве исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма объектов 1, 2 (

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса наркотического средства (объекты 1, 2): 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамм вещества объектов 1, 2 (т. 

<

данные изъяты>).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в результате проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в автосервисе, в личных вещах, принадлежащих ФИО5, обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находятся два фольгированных свертка. Со слов ФИО5 в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш» (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр помещения автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в правом кармане куртки, находящейся на вешалке в правом заднем углу помещения, принадлежащей ФИО5, был обнаружен и изъят полимерный контейнер с двумя фольгированными свертками с наркотическим веществом растительного происхождения. К протоколу прилагается диск с видеозаписью (т

<

данные изъяты>).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде двух кусков, представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Общая масса вещества составляет 1,82 грамма (1 объект – 0,91 грамма, 2 объект – 0,91 грамма). При производстве исследования израсходовано по 0,05 грамма объектов 1, 2 (т. 1 л.д. 29-30).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса наркотического средства (объекты 1, 2): 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамм вещества объектов 1, 2 (т. 

<

данные изъяты>

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес>, в автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО5, обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находятся пять фольгированных свертков. Со слов ФИО5 в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш» (т. 

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО5, расположенной на территории автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в салоне указанной автомашины обнаружены и изъяты пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находится пять фольгированных свертков с веществом растительного происхождения, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, оформленные на имя ФИО8. К протоколу прилагается диск с видеозаписью и копии документов на автомашину (т. 

<

данные изъяты>).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде пяти кусков, представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенный в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма (1 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 2 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 3 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 4 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 5 объект – 

<

данные изъяты> грамма). При производстве исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма объектов 1-5 (т. 

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты> (объекты 1-5), являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса наркотического средства (объекты 1-5): 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамм вещества объектов 1-5 (т. 

<

данные изъяты>).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО5, обнаружены и изъяты пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находятся четыре фольгированных свертка с веществом внутри, а так же один фольгированный сверток с веществом внутри. Со слов ФИО5 в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш» (т

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в ящике тумбочки, находящейся в коридоре, обнаружены и изъяты полимерный контейнер, внутри которого находятся четыре фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, а так же один фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, электронные весы. К протоколу прилагается фототаблица (т

<

данные изъяты>).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещества растительного происхождения коричневого цвета в виде пяти кусков, представленные на исследование в конверте, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма (1 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 2 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 3 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 4 объект – 

<

данные изъяты> грамма, 5 объект – 

<

данные изъяты> грамма). При производстве исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма объектов 1-5 (т

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (объекты 1-5), являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, внесенным в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса наркотического средства (объекты 1-5): 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма. При производстве экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамм вещества объектов 1-5 (т

<

данные изъяты>).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на поверхности весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства масло канабиса (гашишное масло) составляет менее 

<

данные изъяты> г. При производстве экспертизы израсходовано все количество наркотического средства (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «В конверте находятся денежные средства, обнаруженные в ходе личного осмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого внутри имеются денежные купюры в числе которых: достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>. Остальные денежные купюры в сумме 

<

данные изъяты> рублей значения для уголовного дела не имеют. К протоколу прилагается фототаблица и копии купюр (т. 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к головному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены денежные купюры: достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «Диск с видеозаписью при проведении ОРМ «Проверочная закупка, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечен CD-диск с имеющимися на нем двумя файла с видеозаписью с названием – «Встреча с Колесниковым» и «Выдача 

<

данные изъяты> наркотического средства». 

При просмотре видеозаписи под номером 1 установлено, что на ней имеется изображение гаража. Со слов участвующего в ходе осмотра свидетеля ФИО1, данный гараж расположен на 

<

адрес>. Далее в помещении гаража виден ФИО5 Затем ФИО5 подходит к куртке, висящей на стене в углу и что-то из нее берет. Затем подходит к ФИО1 и что-то ему передает. Далее они расходятся.

При просмотре видеозаписи под номером 2, установлено, что ФИО1 добровольно выдал два свертка с наркотическим средством и видеозаписывающую аппаратуру, при этом пояснил, что два свертка он приобрел у мужчины по имени С. за 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>.

После осмотра диск упакован в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя и печатью 54/7. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства был приобщен CD-диск с видеозаписью при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте находится диск с видеозаписью личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечен CD-диск имеющий видеозапись с названием «Досмотр». При просмотре видеозаписи установлено, что в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО5, при котором были обнаружены и изъяты денежные средства: денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты> денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, имеющая серийный номер 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами. После осмотра диск упакован в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя и печатью 54/7. К протоколу прилагается фототаблица (т. 

<

данные изъяты>).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства был приобщен CD-диск с видеозаписью административного задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте находится диск с видеозаписью при проведении ОМП в гараже (автосервисе) по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечен CD-диск имеющий видеозапись с названием «Осмотр гаража». При просмотре видеозаписи установлено, что в автосервисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО5, где с его участием был произведен осмотр помещения гаража, в ходе которого обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находится два фольгированных свертка с наркотическим веществом растительного происхождения; 2) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте находится диск с видеозаписью при проведении ОМП автомобиля «Шевроле Лачетти» г/н 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечен CD-диск имеющий видеозапись с названием «Осмотр гаража». При просмотре видеозаписи установлено, что около автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находится автомашина «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, в салоне которой обнаружена и изъята пластиковая емкость из-под бахил, внутри которой находятся пять фольгированных свертков с наркотическим веществом растительного происхождения, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, оформленные на имя ФИО8. После осмотра диски упакованы в бумажные конверты каждый, скрепленные подписью следователя и печатью 54/7. К протоколу прилагается фототаблица (

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства были приобщены два CD-диска с видеозаписями – «видеозапись при проведении ОМП в автомашине» и «видеозапись при проведении ОМП в автосервисе» от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 1) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «Сотовый телефон, изъятый в ходе административного задержания ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>) с IMEI-кодом телефона – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>3. При включении телефона в папке «Журнал» имеются записи ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут имеется входящий принятый вызов с номера № – данный номер телефона принадлежит ФИО1 Также в комплекте телефона имеются сим-карта оператора «МТС» с телефонным номером № и сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с телефонным номером №. Остальная информация, имеющаяся в телефоне, значимости для следствия не имеет; 2) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «Пластиковые карты, изъятые в ходе осмотра места происшествия в автомашине «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты> рус ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечены: пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, оформленные на имя ФИО8; 3) опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте находятся электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествии по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ года», при вскрытии которого извлечены электронные весы серебристого цвета без названия и марки. После осмотра сотовый телефон, пластиковые карты и весы упакованы в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя и печатью 54/7. К протоколу прилагается фототаблица, детализация абонентских номеров (т. 

<

данные изъяты>).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены: сотовый телефон «

<

данные изъяты>) с IMEI-кодом 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в комплекте с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «Bank 

<

данные изъяты>) №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>) №, оформленные на имя ФИО8, электронные весы (т

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены четырнадцать свертков с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой: 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма (т. 

<

данные изъяты>).

Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании ст. 24 ч. 1 п. 2 УПК РФ (

<

данные изъяты>).

Постановление о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, которому присвоен № (т

<

данные изъяты>).

Таким образом, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО5 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, доказанной в полном объеме.

Каждое из приведенных доказательств допустимо, как полученное без нарушений закона, относится к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела и берутся за основу в приговоре.

Заключения проведенных по делу химических судебных экспертиз даны соответствующим экспертом, обладающим специальными познаниями, сомневаться в компетенции которого у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий.

Не доверять выводам заключений судебных экспертиз наркотических средств, у суда нет оснований, т.к. данные экспертизы были назначены и проводились в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентным экспертом, заключения экспертиз соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности эксперта в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключений сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверное и допустимое доказательство, подтверждающие квалификацию содеянного ФИО5 в части вида наркотического средства и его размера.

В показаниях свидетелей, допрошенных в судебном заседании, не имеется таких противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность в части изобличения подсудимого ФИО5 в совершенных преступлений, поскольку они последовательны и объективны, получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, согласуются с совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Оговора подсудимого ФИО5 со стороны допрошенных в судебном заседании свидетелей судом не усматривается, так как неприязненных отношений между ними не имеется, в ходе следствия, а также в судебном заседании они давали последовательные, не противоречащие друг другу, показания, которые дополняются другими доказательствами, в связи с чем не доверять их показаниям у суда нет оснований.

В судебном заседании не было получено каких-либо данных, свидетельствующих о применении к ФИО5 недозволенных методов воздействия, повлиявших на его волеизлияние при даче им явки с повинной.

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого ФИО5 по делу отсутствуют.

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Оперативно-розыскное мероприятие по настоящему уголовному делу проведено в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности. Каких-либо нарушений закона как при проведении оперативно-розыскного мероприятия, так и при оформлении его результатов не имеется, в связи с чем указанные результаты оперативно-розыскной деятельности на основании ст. 89 УПК РФ относятся к доказательствам, как отвечающие предъявляемым к доказательствам требованиям.

В силу ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Судом бесспорно установлено, что действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств,ФИО5 совершал самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц. Подсудимый действовал умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и так по порядку.

Значительный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вменен обоснованно.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, и ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО5 преступлений, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений.

Так, подсудимый ФИО5 

<

данные изъяты>), виновным признал себя полностью и раскаялся в содеянном.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО5 

<

данные изъяты>). С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимого ФИО5, не доверять которым у суда нет оснований, а так же оценив его поведение в ходе судебного следствия, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5, суд, на основании п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его явку с повинной (т. 1 л.д. 75), наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же признание им вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его и близких родственников.

Данную совокупность смягчающих обстоятельств, учитывая поведение ФИО5 после совершения преступления, выразившееся в добровольной выдачи хранящегося у него наркотического средства, его активное содействие в раскрытии и расследовании преступлений в период предварительного следствия, впервые совершившего преступление против здоровья населения и общественной нравственности, признание вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного следствия, суд признает исключительной, т.к. они связанны с целями и мотивами совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, а так же принимая во внимание его состояние здоровья и близких родственников, условия жизни его семьи, суд считает возможным при назначении ФИО5 наказания применить положение ч. 1 ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже нижнего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО5, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО5 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех указанных выше обстоятельств, в том числе и касающихся личности подсудимого, которым совершено особо тяжкое преступление и покушение на совершение особо тяжкого преступления, наличия в действиях ФИО5 совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение ФИО5 после совершения преступления, его активное содействие в раскрытии и расследовании преступления в период предварительного следствия, его отношение к содеянному, признание вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного следствия, заверения о том, что он сделал для себя надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, не считает возможным его исправление без реального отбытия назначаемого наказания и применения к нему положений ст. 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по отношению к покушению на преступление в том числе и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, которое в данном случае не может превышать 07 лет 06 месяцев лишения свободы, а так же с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, назначение которых, с учетом материального положения подсудимого и срока назначаемого наказания в виде лишения свободы, считает не целесообразным.

По мнению суда, назначение ФИО5 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств его совершения, не будет соответствовать закрепленному в ч. 1 ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

При назначении ФИО5 вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок отбытия время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 04 (четырех) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ в виде 04 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 05 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания подсудимому ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья Фирсанов А.В.